АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно-распорядительный  орган)

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ МАНИНО»
Людиновского  района, Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    30 ноября         2016г.                                                                                     №85

   Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство территории сельского
поселения «Деревня Манино» на 2017-2022г.г.

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с Федеральным
законом  от  06.10.2003  №131  –  ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением администрации сельского
поселения  «Деревня  Манино»  «Об  утверждении  Положения  о  порядке  разработки,
утверждения и реализации ведомственных целевых программ, финансируемых за счет
средств  бюджета  сельского поселения «Деревня Манино»,  в целях совершенствования
системы комплексного благоустройства сельского поселения, администрация сельского
поселения «Деревня Манино»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить   муниципальную  программу  «Благоустройство  территории

сельского поселения «Деревня Манино»  на 2016 - 2022 годы (прилагается).
2.Настоящее постановление  подлежит обнародованию.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

  Глава сельского поселения
«Деревня Манино»                   В.Ф.Копылов

Приложение 1
к постановлению администрации

сельского поселения «Деревня Манино»
от 30 ноября 2016 г. №85

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство территорий муниципального образования
Сельского поселения «Деревня Манино» на 2017-2022 годы

Наименование Программы                     Благоустройство территорий муниципального
образования сельского поселения «Деревня
Манино» на 2017-2022 годы» (далее   Программа)

Основание    для    разработки    Программы
(наименование, номер  и  дата  нормативного
правового акта)

Федеральный закон № 131 от 06.10.2003 г. «Об
общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»

Заказчики  Программы Администрация (исполнительно –
распорядительный орган) сельского поселения
«Деревня  Манино а»

Основные разработчики Программы            Администрация (исполнительно –
распорядительный орган) сельского поселения
«Деревня  Манино »

 Дата принятия решения о разработке          наименование,  дата  и  номер  соответствующего
акта

Цели  и  задачи  Программы                              Улучшение экологической обстановки на
территории муниципального образования.

 Ремонт и реконструкция уличного
освещения.

 Строительство объектов благоустройства.
 Содержание в надлежащем состоянии

памятников, братских могил, обелисков и
кладбищ сельского поселения.

 Обустройство мест отдыха
муниципального образования сельского
поселения «Деревня  Манино »

 Очистка и ремонт колодцев
Важнейшие целевые индикаторы и показатели
Программы
Сроки и этапы реализации Программы         2017-2022 годы
Перечень основных мероприятий Программы  Приведение уличной дорожной сети в

нормативное состояние.
 Ремонт и реконструкция уличного

освещения.
 Строительство и ремонт объектов

благоустройства.
 Содержание в надлежащем состоянии

памятников, братских могил, обелисков и
кладбищ сельского поселения.

 Обустройство мест отдыха
муниципального образования сельского
поселения «Деревня Манино»

 Очистка и ремонт колодцев
Объемы и источники финансирования
Программы

Общий объем финансирования из средств
местного бюджета  по Программе составляет 2652
тыс.руб.

Ожидаемые результаты реализации
Программы

 Развитие положительных тенденций в
создании благоприятных условий среды
жизнедеятельности;

 Повышение степени удовлетворенности
населения уровнем благоустройства;

 Улучшение качества дорог;
 Улучшение экологической обстановки на

территории муниципального образования;
 Приведение объектов благоустройства в

нормативное состояние;
 Повышение уровня эстетики сельского

поселения;
 Привлечение молодого поколения к

участию в благоустройстве

2. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программно-целевым методом

Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и
конкретизирует  целевые  критерии  развития  благоустройства  муниципального
образования сельского поселения «Деревня Манино» (далее муниципальное образование)
на 2017-2022 годы.

Имеющиеся  объекты  благоустройства,  расположенные  на  территории  поселка,  не
обеспечивают  растущие  потребности  и  не  удовлетворяют  современным  требованиям,
предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.

Финансово – экономические механизмы, обеспечивающие восстановление,  ремонт
существующих  объектов  благоустройства  и  транспортной  инфраструктуры,  а  также
строительство  новых,  недостаточно  эффективны,  так  как  решение  проблемы  требует
комплексного подхода.

Помимо указанных общих проблем,  имеются также специфические,  влияющие на
уровень благоустройства территории муниципального образования :

 повышенный  уровень  эксплуатационных  нагрузок  на  объекты
благоустройства и транспортной инфраструктуры;

 развитие  дорожной  сети  и  обеспеченность  жилых  домов  и  общественных
зданий  парковками  не  соответствует  темпам  автомобилизации
муниципального образования;

 отсутствие необходимого количества тротуаров;
 необходимость  обеспечения  повышенных  требований  к  уровню  экологии,

эстетическому и архитектурному облику муниципального образования.

3. Цели и задачи программы

    Цель – повышение уровня благоустройства территории муниципального образования
сельского поселения «Деревня Манино»
    Для достижения вышеуказанной цели необходимо решить следующие задачи:

 Повысить уровень благоустройства территории поселения;
 Улучшить состояние автомобильных дорог и тротуаров;
 Улучшить санитарно – эпидемиологическое состояние территории поселка;
 Улучшить техническое состояние отдельных объектов жизниобеспечения;
 Строительство,  реконструкция,  капитальный  ремонт  объектов

благоустройства.

4. Сведения об индикаторах целевой программы и их значениях
Таблица 1

№
п/п

Наименование
индикатора

Ед.
измерения

Значения по годам

Реализация ДЦП
2017 2018 2019 2020 2021 2022

1. Очистка и ремонт
колодцев

шт 5 5 5 5 5 5

2. Замена ламп
уличного

освещения

шт. 30 30 30 30 30 30

3. Обкашивание
памятных мест

ед. 6 6 6 6 6 6

4. Санитарная
очистка

территорий с
вывозом муссора

км 15 15 15 15 15 15

5. Спиливание и
утилизация

деревьев

шт 10 10 10 10 10 10

5. Обобщенная характеристика основных мероприятий целевой программы

Данный раздел содержит описание программных мероприятий согласно их перечню
(указанных в приложении к программе)

Основные  мероприятия  Программы  –  это  комплекс  действий  Администрации
сельского  поселения  направленных  на  повышение  уровня  благоустройства  территорий
населенных пунктов, входящих в состав поселения.
Система мероприятий программы включает в себя следующий перечень:

Таблица 2

№
п/п

Мероприятия Объем финансирования, тыс.руб.
Всего 2017-

2022 гг.
2017 2018 2019 2020 2021 2022

Благоустройство кладбищ и воинских захоронений
Обкашивание

памятных мест,
находящихся на

территории
сельского
поселения

180 30 30 30 30 30 30

Содержание в
чистоте и порядке

кладбищ
сельского
поселения.

Ограждение
кладбищ
сельского
поселения

x

Дорожное хозяйство
Очистка сельских
дорог от снежного

покрытия
Уличное освещение

Замена ламп в
светильниках

предназначенных
для освещения
улиц сельского

поселения и
уличное

освещение

1152 192 192 192 192 192 192

Санитарная очистка территорий сельского поселения
Организация и 480 80 80 80 80 80 80

проведение
ежегодных и

осенних
месячников по

благоустройству и
санитарной

очистке
территорий с

уборкой и
вывозом мусора

после
субботников

Очистка и ремонт
колодцев

360 60 60 60 60 60 60

Спиливание и
утилизация

деревьев

480 80 80 80 80 80 80

Прочие мероприятия по благоустройству

6. Сроки и этапы реализации программы

Срок реализации Программы предусмотрен на 2017 -2022   годы в один этап.

7. Объемы и источники финансирования

Финансирование  реализации долгосрочной целевой программы являются средства
бюджета  сельского  поселения  «Деревня  Манино».  Возможность  привлечения
дополнительных  средств,  для  финансирования  долгосрочной  целевой  программы  -
отсутствует.

Таблица 3

Источники и направления расходов   Объем финансирования (в тыс. руб.)
всего в том числе по годам

 2017
2018

2019 202
0

202
1

2022

Бюджет сельского  поселения 2652 442 442 442 442 442 442
Бюджет   муниципального   района   (на
условиях софинансирования)

x x x x

Областной    бюджет    (на    условиях
софинансирования)

x x x x

Федеральный   бюджет   (на    условиях
софинансирования)

x x x x

Другие источники                      x x x x
ВСЕГО                                 2652 442 442 442 442 442 442

8. Ожидаемые результаты реализации Программы

В ходе реализации данной Программы будут:
 отремонтированы линии наружного освещения;
 внедрены энергосберегающие светильники;
 построены ограждения кладбищ на территории поселения;

Будет ежегодно производиться:

 очистка и ремонт колодцев;
 восстановление и чистка водоемов;
 спиливание и утилизация деревьев.

     Реализация данной программы поможет сделать наше сельское поселение
привлекательным и удобным для проживания. Жители будут с удовольствием жить и
работать в родных деревнях. С каждым годом количество жалоб на ту или иную
проблему будет сокращаться. Со временем при уменьшении затрат на дороги,
тротуары, больше средств можно будет выделить на мероприятия по
благоустройству населенных пунктов, обустройству мест отдыха, чтобы прогулки со
всей семьей превратились в настоящий праздник.

9. Система организации контроля за исполнением целевой Программы

Общее  руководство  и  контроль  за  ходом  реализации  программы  осуществляет
муниципальный заказчик – администрация сельского поселения «Деревня Манино».

.

	Приложение 1
	2. Содержание проблемы и обоснование
	Таблица 1

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Ед. измерения
	Значения по годам
	Реализация ДЦП
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	1.
	Очистка и ремонт колодцев
	шт
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	2.
	Замена ламп уличного освещения
	шт.
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	3.
	Обкашивание памятных мест
	ед.
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	4.
	Санитарная очистка территорий с вывозом муссора
	км
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	5.
	Спиливание и утилизация деревьев
	шт
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	5. Обобщенная характеристика основных мероприятий целевой программы
	Основные мероприятия Программы – это комплекс действий Администрации сельского поселения направленных на повышение уровня благоустройства территорий населенных пунктов, входящих в состав поселения.
	Система мероприятий программы включает в себя следующий перечень:
	Таблица 2
	№ п/п
	Мероприятия
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Всего 2017-2022 гг.
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	Благоустройство кладбищ и воинских захоронений
	Обкашивание памятных мест, находящихся на территории сельского поселения
	180
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	Содержание в чистоте и порядке кладбищ сельского поселения.
	Ограждение кладбищ сельского поселения
	x
	Дорожное хозяйство
	Очистка сельских дорог от снежного покрытия
	Уличное освещение
	Замена ламп в светильниках предназначенных для освещения улиц сельского поселения и уличное освещение
	1152
	192
	192
	192
	192
	192
	192
	Санитарная очистка территорий сельского поселения
	Организация и проведение ежегодных и осенних месячников по благоустройству и санитарной очистке территорий с уборкой и вывозом мусора после субботников
	480
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	Очистка и ремонт колодцев
	360
	60
	60
	60
	60
	60
	60
	Спиливание и утилизация деревьев
	480
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	Прочие мероприятия по благоустройству
	6. Сроки и этапы реализации программы
	7. Объемы и источники финансирования
	Таблица 3

	9. Система организации контроля за исполнением целевой Программы